
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 623

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 3 octombrie 2001

Nr.

SUMAR

Pagina

LEGI ȘI DECRETE
491. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 57/2001 pentru’ completarea 
art. 1 din Legea nr. 59/2000 privind acordarea 
unor drepturi membrilor Academiei Române și 
reglementarea unor cheltuieli specifice ................ ’. 2

718. — Decret pentru promulgarea Legii privind apro
barea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 57/2001 pentru completarea art. 1 din Legea 
nr. 59/2000 privind acordarea unor drepturi mem
brilor Academiei Române și reglementarea unor
cheltuieli specifice ................................................... 2

★
492. — Lege pentru completarea Legii nr. 109/1997

privind organizarea și funcționarea Consiliului 
Economic și Social ................   3

719. — Decret privind promulgarea Legii pentru com
pletarea Legii nr. 109/1997 privind organizarea și 
funcționarea Consiliului Economic și Social ........ ’. 3

★
Protocolul nr. 7/2001 privind prețurile minime pentru pro

dusele și grupele de produse pe bază de alcool 
etilic, stabilite în conformitate cu art. 6 din 
Ordonanța Guvernului nr. 27/2000, cu modificările 
ulterioare, precum și cu ordonanțele de urgență 
ale Guvernului nr. 181/2000 și nr. 252/2000 de 
către asociațiile patronale ale producătorilor de
alcool și băuturi alcoolice ...................................... 4-8

★
Rectificare............................................................................. 8



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 623/3.X.2001

LEGI ȘI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 57/2001 pentru completarea art. 1 din Legea nr. 59/2000 

privind acordarea unor drepturi membrilor
Academiei Române si reglementarea unor cheltuieli specifice

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57 
din 19 aprilie 2001 pentru completarea art. 1 din Legea nr. 59/2000 privind 
acordarea unor drepturi membrilor Academiei Române și reglementarea unor 
cheltuieli specifice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 211 din 26 aprilie 2001.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 12 iunie 
2001, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 30 august 2001, cu 
respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI, 
DORU IOAN TĂRĂCILĂ

București, 1 octombrie 2001.
Nr. 491.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
pentru promulgarea Legii privind aprobarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2001 
pentru completarea art. 1 din Legea nr. 59/2000 

privind acordarea unor drepturi membrilor Academiei 
Române si reglementarea unor cheltuieli specifice

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 
Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 57/2001 pentru completarea art. 1 din Legea 
nr. 59/2000 privind acordarea unor drepturi membrilor Academiei Române și 
reglementarea unor cheltuieli specifice și se dispune publicarea acestei legi 
în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 28 septembrie 2001.
Nr. 718.

★



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 623/3.X.2001

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR

3

SENATUL

LEGE
pentru completarea Legii nr. 109/1997 privind organizarea si funcționarea 

Consiliului Economic si Social

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Legea nr. 109/1997 privind organizarea 
și funcționarea Consiliului Economic și Social, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 141 din 7 iulie 
1997, se completează după cum urmează:

1. La articolul 35, după litera c) a alineatului (1) se intro
duce litera d) cu următorul cuprins:

„d) plata cotizațiilor anuale datorate organizațiilor 
internaționale la care Consiliul Economic și Social este afi
liat."

2. După articolul 37 se introduce articolul 371 cu 
următorul cuprins:

„Art. 371. — (1) Pentru elaborarea unor studii din dome
niul economico-social stabilite de către plen, Consiliul 
Economic și Social poate folosi colaboratori externi — 
cadre didactice din învățământul superior, cercetători

științifici, magistrați sau alți specialiști —, pe baza unor 
convenții civile, în condițiile legii.

(2) Convențiile civile prevăzute la alin. (1) se încheie în 
scris și vor cuprinde datele de identificare a părților, denu
mirea sau obiectul lucrării care se elaborează, condițiile de 
calitate pe care trebuie să le îndeplinească lucrarea, ter
menul de predare a acesteia, suma cuvenită colaboratorului 
extern pentru lucrarea efectuată, precum și modul de plată.

(3) Cuantumul sumelor cuvenite colaboratorilor externi se 
stabilește prin negociere directă, în raport cu complexitatea 
și importanța lucrării ce urmează să fie elaborată, precum 
și cu timpul necesar efectuării acesteia, fără a putea 
depăși, lunar, salariul de bază maxim stabilit de lege pen
tru funcția de consilier gradul IA din ministere.

(4) Plata colaboratorilor externi ai Consiliului Economic 
și Social se face din credite bugetare, precum și din veni
turi gestionate în regim extrabugetar, potrivit legii."

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 12 iunie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 10 septembrie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

PREȘEDINTELE SENATULUI 
NICOLAE VĂCĂROIU 

București, 1 octombrie 2001.
Nr. 492.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind promulgarea Legii pentru completarea 

Legii nr. 109/1997 privind organizarea si funcționarea 
Consiliului Economic si Social

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 
Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic — Se promulgă Legea pentru completarea Legii 
nr. 109/1997 privind organizarea și funcționarea Consiliului Economic și 
Social și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 28 septembrie 2001.
Nr. 719.

★



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 623/3.X.2001

PROTOCOLUL Nr. 7/2001 

privind prețurile minime pentru produsele și grupele de produse pe bază de alcool etilic, 

stabilite în conformitate cu art. 6 din Ordonanța Guvernului nr. 27/2000, cu modificările ulterioare, 

precum și cu ordonanțele de urgență ale Guvernului nr. 181/2000 și nr. 252/2000 

de către asociațiile patronale ale producătorilor de alcool și băuturi alcoolice

încheiat astăzi, 27 septembrie 2001, între:
1. Organizația Patronală de Ramură ROMFERMENT, cu sediul în municipiul București, Calea Rahovei nr. 157, 

sectorul 5, reprezentată prin domnul Radu Morariu, în calitate de vicepreședinte;
2. Organizația Patronală VINROM, cu sediul în municipiul București, str. General Budișteanu nr. 22, sectorul 1, 

reprezentată prin domnul Mihai Simpetru, în calitate de președinte;
3. Asociația Producătorilor de Alcool și Băuturi Spirtoase GARANT, reprezentată prin domnul Romulus Dascălu, în 

calitate de președinte.

Art. 1. — în conformitate cu prevederile Ordonanței 
Guvernului nr. 27/2000 și ale Ordonanțelor de urgență ale 
Guvernului nr. 181/2000 și nr. 252/2000, asociațiile patronale 
între care s-a încheiat prezentul protocol convin ca prețurile 
minime la alcool și la băuturi alcoolice să fie cele specificate 
în anexa care face parte integrantă din prezentul protocol.

Art. 2. — Prezentul protocol va intra în vigoare la 5 zile 
după publicarea lui în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

De la data intrării în vigoare a prevederilor prezentului 
protocol prețurile și orice alte prevederi cuprinse în 
Protocolul nr. 6/2001 își pierd valabilitatea.

Organizația Patronală de Ramură 
ROMFERMENT
Radu Morariu, 
vicepreședinte

Organizația Patronală 
VINROM

Mihai Simpetru, 
președinte

Asociația Producătorilor 
de Alcool și Băuturi Alcoolice 

GARANT
Romulus Dascălu, 

președinte

ANEXĂ

LISTA

cuprinzând prețurile minimale (exclusiv T.V.A.) la alcool și băuturi alcoolice, conform prevederilor 
Ordonanței Guvernului nr. 27/2000 și ale ordonanțelor de urgență ale Guvernului nr. 181/2000 și nr. 252/2000

1.1 Alcool etilic rafinat — preț unic conform Deciziei nr. 9/2001, emisă de Ministerul Finanțelor Publice
1.2 Distilate de cereale și de origine agricolă = 2.800 lei/gr. dall (preț care nu include acciza)
1.3 Distilat de vin = 6.600 lei/gr. dall (preț care nu include acciza)
1.4 Băuturi alcoolice obținute pe bază de alcool etilic rafinat și băuturi alcoolice obținute din distilate de cereale, 

conform Ordinului ministrului agriculturii și alimentației și al ministrului sănătății nr. 17/240/2000.

a) Grupa Votcă, cu sau fără arome
Prețul pe unitatea de volum, exclusiv ambalajul (sticlă, cutie de carton, navete etc.) și discontul (lei)

Capacitate (ft)

Concentrație alcoolică (%) 0,1 0,15 0,2 0,25 0,33 0,35 0,5 0,7 0,75 1

37,5 4009 4999 5990 6980 8565 8961 11932 15895 16886 21838
38 4035 5038 6043 7046 8652 9053 12065 16079 17083 22102

38,5 4061 5078 6095 7112 8740 9146 12197 16265 17282 22367
39 4088 5117 6148 7178 8826 9239 12328 16449 17479 22630
40 4140 5198 6253 7311 9001 9424 12593 16819 17876 23159
41 4193 5277 6359 7442 9175 9608 12857 17189 18272 23687
42 4246 5356 6466 7574 9349 9793 13121 17558 18668 24215
43 4298 5435 6570 . 7707 9524 9978 13386 17929 19064 24743
44 4352 5514 6676 7838 9698 10163 13649 18299 19461 25271
45 4405 5594 6782 7970 9872 10348 13913 18668 19857 25800



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 623/3.X.2001 5

b) Grupa Rom

Se va respecta definiția stabilită prin Ordinul ministrului agriculturii și alimentației și al ministrului sănătății 
nr. 17/240/2000. Conform acestui ordin romul este o băutură alcoolică distilată obținută exclusiv prin fermentarea alcoolică 
a melaselor sau a siropurilor provenite de la fabricarea zahărului din trestie de zahăr.

Prețul pe unitatea de volum, exclusiv ambalajul (sticlă, cutie de carton, navete etc.) și discontul (lei)

Capacitate (It)

Concentrație alcoolică (%) 0,1 0,15 02 0,25 0,33 0,35 0,5 0,7 0,75 1

37,5 4129 5149 6170 7190 8823 9230 12290 16372 17393 22493
38 4155 5189 6224 7258 8911 9325 12426 16562 17595 22766

38,5 4182 5230 6278 7325 9002 9420 12563 16753 17800 23038
39 4210 5271 6332 7393 9091 9516 12698- 16943 18004 23308
40 4264 5353 6440 7530 9271 9707 12971 17324 18412 23854
41 4319 5435 6550 7665 9450 9896 13244 17705 18820 24398
42 4374 5517 6660 7800 9630 10086 13514 18085 19228 24942
43 4427 5598 6767 7938 9809 10278 13787 18467 19635 25485
44 4483 5680 6877 8073 9988 10468 14059 18848 20045 26029
45 4537 5761 6986 8210 10168 10659 14331 19228 20453 26574

c) Grupa Băuturi spirtoase (din alcool rafinat), cu sau fără adaos de arome
Prețul pe unitatea de volum, exclusiv ambalajul (sticlă, cutie de carton, navete etc.) și discontul (lei)

Capacitate (it)

Concentrație alcoolică (%) 0,1 0,15 0,2 0,25 0,33 0,35 0,5 0,7 0,75 1

22 3157 3755 4352 4855 5906 6145 7937 10328 10925 13913

23 3211 3836 4461 5086 6085 6335 8209 10708 11333' 14457

24 3266 3918 4569 5222 6264 6525 8481 11088 11741 14999

25 3320 4000 4678 5357 6443 6715 8753 11469 12147 15543
26 3375 4081 4787 5493 6623 6906 9024 11849 12555 16087

27 3429 4163 4895 5629 6802 7096 9296 12229 12962 16629

28 3484 4244 5004 5765 6982 7286 9568 12610 13370 17172

29 3538 4325 5113 5900 7160 7476 9839 12990 13777 17716

30 3591 4406 5222 6036 7340 7665 10111 13370 14184 18259

31 3647 4488 5330 6172 7520 7856 10382 13749 14593 18802

32 3700 4569 5439 6308 7699 8046 10653 14130 14999 19346

33 3754 4651 5548 6443 7878 8237 10925 14511 15406 19889

34 3809 4732 5657 6580 8057 8427 11197 14891 15815 20433

35 3863 4814 5765 6715 8237 8616 11469 15271 16222 20975

36 3918 4895 5873 6852 8416 8807 11741 15652 16629 21518

37 3972 4977 5982 6987 8594 8996 12011 16032 17037 22062

38 4026 5058 6091 7123 8774 9187 12283 16412 17444 22605

39 4081 5140 6199 7259 8953 9377 12555 16792 17852 23148

40 4135 5222 6308 7394 9133 9568 12827 17172 18259 23692

41 4189 5304 6417 7530 9311 9757 13099 17553 18667 24234

42 4246 5385 6526 7665 9491 9948 13370 17933 19074 24778

43 4298 5466 6634 7802 9671 10138 13642 18313 19481 25321

44 4352 5548 6743 7937 9850 10328 13913 18694 19889 25864

45 4406 5629 6852 - 8074 10029 10518 14184 19074 20296 26408

46 4461 5711 6960 8209 10208 10708 14457 19454 20704 26951

47 4515 5792 7069 8345 10388 10898 14728 19834 21110 27494

48 4569 5873 7177 8481 10567 11088 14999 20215 21518 28037

49 4624 5954 7286 8617 10746 11279 15271 20595 21926 28580

50 4678 6036 7394 8753 10925 11469 15543 20975 22334 29123



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 623/3.X.2001

d) Grupa Whisky și Brandy

Prețul pe unitatea de volum, exclusiv ambalajul (sticlă, cutie de carton, navete etc.) și discontul (lei)

Capacitate (tt)

Concentrație alcoolică (%) 0,1 0,15 0,2 0,25 0,33 0,35 0.5 0,7 0,75 1

36 5003 5953 6904 7855 9377 9757 12610 16413 17364 22118

37 5055 6032 7010 7987 9551 9941 12874 16783 17761 22647

38 5108 6111 7116 8120 9725 10127 13137 17153 18157 23176

39 5162 6190 7221 8251 9900 10312 13402* 17522 18553 23703

40 5214 6270 7327 8384 10075 10497 13667 17892 18950 24232

41 5266 6350 ■ 7432 8516 10248 10681 13930 18263 19346 24760

42 5320 6429 7538 8647 10423 10866 14195 18632 19742 25288

43 5372 6508 7644 8780 10597 11051 14459 19002 20137 25817_

44 5425 6587 7749 8911 10770 11237 14723 19372 20534 26345

45 5478 6666 7855 9044 10945 11421 14987 19742 20930 26873

e) Grupa Gin
Prețul pe unitatea de volum, exclusiv ambalajul (sticlă, cutie de carton, navete etc.) și discontul (lei)

Capacitate (It)

Concentrație alcoolică (%) 0,1 0,15 0,2 0,25 0,33 0,35 0,5 0,7 0,75 1
37,5 7825 8815 9806 10796 12381 12777 15748 19711 20702 25654
38 7851 8854 9859 10862 12468 12869 15881 19895 20899 25918

38,5 7877 8894 9911 10928 12556 12962 16013 20081 21098 26183
39 7904 8933 9964 10994 12642 13055 16144 20265 21295 26446

39,5 7930 8973 10016 11060 12730 13147 16277 20450 21494 26710
40 7956 9014 10069 11127 12817 13240 16409 20635 21692 26975

40,5 7983 9053 10122 11192 12904 13332 16541 20820 21890 27239
41 8009 9093 10175 11258 12991 13424 16673 21005 22088 27503

41,5 8035 9132 10229 11324 13078 13516 16805 21190 22286 27767
42 8062 9172 10282 11390 13165 13609 16937 21374 22484 28031

42,5 8088 9212 10334 11456 13253 13702 17069 21560 22682 28295
43 8114 9251 10386 11523 13340 13794 17202 21745 22880 28559

43,5 8141 9291 10439 11588 13426 13886 17334 21929 23078 28823
44 8168 9330 10492 11654 13514 13979 17465 22115 23277 29087

44,5 8195 9370 10545 11721 13601 14072 17598 22299 23475 29352
45 8221 9410 10598 11786 13688 14164 17729 22484 23673 29616
47 8354 9608 10862 12116 14123 14626 18389 23408 24664 30937
50 8486 9806 11127 12445 14559 15088 19049 24333 25654 32257



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 623/3.X.2001 7

f) Grupa Lichioruri

Prețul pe unitatea de volum, exclusiv ambalajul (sticlă, cutie de carton, navete etc.) și discontul (lei)

Capacitate (It)

Concentrație alcoolică (%) 0,1 0,15 0,2 0,25 0,33 0,35 0,5 0,7 0,75 1
16 4433 4868 5304 5738 6435 6610 7915 9657 10092 12268
17 4487 4949 5412 5874 6615 6800 8187 10038 10499 12812
18 4541 5031 5522 6011 6794 6990 8460 10418 10908 13357
19 4596 5112 5630 6146 6974 7179 8732 10798 11316 13901
20 4651 5194 5738 6283 7154 7371 9004 11181 11723 14444
21 4704 5276 5847 6419 7332 7562 9275 11561 12133 14989
22 4759 5357 5957 6555 7512 7752 9547 11941 12541 15533
23 4814 5439 6064 6692 7692 7943 9820 12322 12948 16077
24 4868 5522 6174 6827 7872 8133 10092 12704 13357 16621
25 4922 5603 6283 6962 8051 8322 10364 13084 13764 17166
26 4977 5684 6392 7098 8231 8514 10635 13465 14172 17709
27 5031 5766 6500 7235 8411 8704 10908 13846 14580 18254
28 5087 5847 6610 7371 8591 8895 11181 14227 14989 18797
29 5140 5929 6718 7507 8769 9086 11452 14608 15396 19342
30 5194 6011 6827 7643 8949 9275 11723 14989 15804 19886
31 5250 6092 6935 7780 9128 9465 11995' 15368 16214 20429
32 5304 6174 7044 7915 9308 9657 12268 15751 16621 20975
33 5357 6255 7154 8051 9487 9847 12541 16132 17029 21518
34 5412 6337 7262 8187 9667 10038 12812 16511 17438 22063
35 5467 6419 7371 8322 9847 10227 13084 16894 17846 22606
36 5522 6500 7480 8460 10026 10418 13357 17275 18254 23151

g) Grupa Creme

Prețul pe unitatea de volum, exclusiv ambalajul (sticlă, cutie de carton, navete etc.) și discontul (lei)

Capacitate (It)

Concentrație alcoolică (%) 0,5 0,7 0,75

16 13532 17707 18302
17 13922 18095 18692
18 14310 18484 19080
19 14699 18873 19469
20 15088 19261 19858
21 15476 19651 20246
22 15866 20039 20636



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 623/3.X.2001

h) Grupa Alcool etilic îmbuteliat

Prețul pe unitatea de volum, exclusiv ambalajul (sticlă, cutie de carton, navete etc.) și discontul (lei)

Capacitate (It)

Concentrație alcoolică (%) 0,5 1

60 20074 37895
65 21558 40877
87 28090 53941

95,5 30648 58989
96 30767 59294

★

RECTIFICARE

în Legea nr. 465/2001 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 16/2001 privind gestionarea deșeurilor industriale reciclabile, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 422 din 30 iulie 2001, se face următoarea 
rectificare:

— la pct. 13 al art. I în loc de „...nerespectarea prevederilor art. 7 alin. (2);“ se 
va citi „...nerespectarea prevederilor art. 7 alin. (11);“.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 623/3.X.2001 conține 8 pagini. Prețul 3.688 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

